
۹اجتماعی

آموزش و پرورش همیشه بدهکار

طلب 44 هزارمیلیاردی فرهنگیان
بررسی جدید بودجه ای آموزش و پرورش در لایحه 1403 مرکز پژوهش های مجلس از بدهی 44 هزار میلیاردی به فرهنگیان حکایت 
می کند. از سویی سهم این نهاد از منابع عمومی دولت بر اساس تکلیف برنامه هفتم توسعه باید به 15 درصد برسد در حالی که امسال 
حتی از 1402 هم کم تر شده است. عضو شورای عالی آموزش و پرورش در گفت وگو با خراسان از آسیب کوچک انگاری این نهاد می گوید 
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گزیده 

 جزئیات افزایش حقوق
 و عائله مندی بازنشستگان 

تأمین اجتماعی
سازمان تأمین  اجتماعی جزئیات افزایش مستمری 
بازنشستگان و مستمری بگیران ایــن ســازمــان را 
اعلام کرد. به گزارش مهر، بر اساس بخشنامه صادر 
شده از سوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی، 
در اجــرای مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی 
و تصمیمات شورای عالی کار و تصویب نامه هیئت 
وزیران از اول فروردین ۱۴۰۳ کلیه مستمری های 
بازنشستگی، از کارافتادگی و بازماندگان مشمول 
قانون تأمین اجتماعی که تا پایان سال ۱۴۰۲ برقرار 
شده است، برای دریافت کنندگان حداقل مستمری 
و کمتر از آن به میزان ۳۵ درصد و برای سایر سطوح 
بالاتر از حداقل، به میزان ۲۲ درصد مستمری پایان 
اسفند سال گذشته به همراه مبلغ ثابت ۶۹۰ هزار و 
۷۸ تومان افزایش می یابد. بر اساس این گزارش، در 
این بخشنامه حداقل میزان مستمری بازنشستگی، 
از کارافتادگی کلی و مجموع مستمری بازماندگان 
مشمول اجــرای ماده ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی 
از /۱۴۰۳/۰۱/۰۱ ماهانه ۷۱ میلیون و ۶۶۱ 
هزار و ۸۴۰ ریال تعیین شده که متناسب با شرایط 
هر یک از مستمری بگیران، برخی مزایای جنبی 
نیز به ایــن رقــم افـــزوده می شود. در ایــن بخشنامه 
کمک های جنبی قابل پرداخت به مستمری بگیران 
تأمین  اجتماعی شامل حق سنوات، کمک هزینه 
عائله مندی، کمک هزینه اولاد و کمک هزینه همسر 
متکفل فرزند، کمک هزینه مسکن و کمک به تأمین 
معیشت مستمری بگیران تعیین شده است. به موجب 
این بخشنامه، حق سنوات مازاد بر ۲۰ سال سابقه 
پرداخت حق بیمه بازنشستگان و مستمری بگیران 
)سوابق اصلی و ارفاقی( در سال ۱۴۰۳ به میزان 
ــازاد بر ۲۰  ۵ هــزار ریــال به ازای هر ســال سابقه م
سال افزایش می یابد. بر اساس این گزارش، میزان 
دارای  مستمری بگیران  عائله مندی  کمک هزینه 
حداکثر ۲ فرزند ۱۴ میلیون و ۴۱۰۰ ریــال، مبلغ 
کمک هزینه عائله مندی مستمری بگیران دارای ۳ 
فرزند و بیشتر ۱۸ میلیون و ۲۰۵ هزار و ۳۳۰ ریال، 
میزان کمک هزینه اولاد تا ۲ فرزند ۸ میلیون و ۵۹۵ 
هــزار و ۶۲۰ ریــال و بــرای فرزند سوم و بیشتر ۱۱ 
میلیون و ۱۷۴ و ۳۰۶ ریال، مبلغ کمک هزینه همسر 
متکفل فرزند پرونده های بازماندگان دارای حداکثر ۲ 
فرزند ۱۴ میلیون و ۴,۱۰۰ ریال و مبلغ کمک هزینه 
همسر متکفل فرزند پرونده های بازماندگان دارای ۳ 
فرزند و بیشتر ۱۸ میلیون و ۲۰۵ هزار و ۳۳۰ ریال 

تعیین شده است.

ثبت نام سربازان 
 ماهر از هفته آینده 

آغاز می شود

مشاور عالی فرمانده قرارگاه 
مرکزی مهارت آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح گفت: 
ثبت نام سربازان ماهر از هفته 
ــردار  آیــنــده آغــاز مــی شــود. س
عالی  مــشــاور  کمالی  موسی 
ــاه مــرکــزی  ــرارگـ ــده قـ ــان ــرم ف
مهارت آموزی کارکنان وظیفه 
به  پاسخ  مسلح در  نیروهای 
سوالی مبنی بر علت تأخیر و 
زمان ثبت نام مشمولان مهارت 
دیـــده در ســامــانــه مشوق ها 
گفت: به منظور بررسی نهایی 
فرایند ثبت نام، صحت سنجی، 
ــاده  ــف ــت ــاز بــنــدی و اس ــی ــت ام
ــوق ســـربـــازان مــاهــر  ــش از م
اردیبهشت   ۱۹ چهارشنبه 
ماه جلسه ای با حضور مبادی 
ــاه مرکزی  ــرارگ ذیــربــط در ق
مهارت آموزی برگزار و فرایند 
شد.  تکلیف  تعیین  و  بررسی 
ــرد: به  ســردار کمالی بیان ک
امید خــدا از هفته آینده ثبت 
نــام دریافت مشوق سربازان 
ماهر شــروع می شود. مشاور 
عالی فرمانده قرارگاه مرکزی 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه 
نیروهای مسلح علت تأخیر را 
اختلال سامانه ای عنوان کرد 
و گفت: مشمولان اعزامی تیر 
به بعد در شمول طرح هستند 
نــام مشکلی  و تأخیر در ثبت 
ایجاد نمی کند، چراکه از هفته 
آینده می توانند برای ثبت نام 
بابت  نگرانی  و  کنند  ــدام  اقـ
تأخیر وجود ندارد. وی تاکید 
کرد: همان طور که مطرح شده 
بود، مشمولان وظیفه اعزامی 
تیرماه به بعد می توانند ثبت نام 
کنند و مشکلی برای این گروه 

از اعزامی ها وجود ندارد.

خبر

صادق غفوریان-بدهی آموزش و پرورش از آن 
دسته موضوعاتی است که همچون یک سریال 
ناتمام گریبانگیر این وزارتخانه است. البته این که 
یک وزارتخانه بدهی داشته باشد، شاید موضوع 
چندان مهمی تلقی نشود اما این که هزاران معلم، 
بابت حقوق و دستمزدشان طلبکار باشند و گاهی 
این طلبکاری ها یک سال و دو سال ، زمان ببرد، نه 
تنها پسندیده و در شان معلم نیست، بلکه از نوعی 
بی توجهی به معیشت و اقتصاد معلمان حکایت 
می کند. اهمیت مسئله معیشت معلمان که ارتباط 
مستقیم با ارتقای حوزه تربیت دانش آموزان دارد، 
همواره از موضوعات مورد تاکید رهبر انقلاب بوده 
ــای قبل همزمان با روز معلم  اســت. ایشان روزه
مجدد به این موضوع اشاره کردند: »توانمندسازی 
معیشتی و مادی معلمان همیشه مورد تأکید بوده 
و اکنون نیز هرچه ممکن است باید در این زمینه 

تلاش شود.«

بدهی 44 هزار میلیاردی به فرهنگیان       
اما این که رقم بدهی دولت به معلمان و فرهنگیان 
ــود، گـــزارش جدید  چه میزانی را شامل می ش
مرکز پژوهش های مجلس در بررسی بودجه این 
وزارتخانه در لایحه ۱۴۰۳ کل کشور، از رقم ۴۴ 
هزار میلیارد تومانی این بدهی پرده برداشته است.

رتبه بندی در صدر مطالبات       
مرور جدول بدهی های آمــوزش و پــرورش نشان 
می دهد بیشترین رقــم، مربوط به معوقات فوق 
العاده رتبه بندی نیمه دوم سال ۱۴۰۰ فرهنگیان 
با رقم بیش از ۹ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان است. 
پس از آن بیشترین بدهی مربوط به مابه التفاوت 
پاداش پایان خدمت و مرخصی ذخیره سال ۱۴۰۰ 
ناشی از اعمال فوق العاده قانون رتبه بندی با رقم ۷ 
هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان در این فهرست به چشم 

می خورد.
در جدول معوقات پرداخت نشده تا پایان سال مالی 
۱۴۰۲از میان ۲۹ ردیف، مواردی دیگر همچون 
کمک هزینه فوت و ازدواج و حق سنوات، بیمه 

سلامت کارکنان ایثارگر بازنشسته، حق الزحمه 
راهبران آموزشی، حق الزحمه امتحانات نهایی 

و... ثبت شده است.

بدهکاری به اندازه یک پنجم کل بودجه         
بررسی ها در خصوص بودجه آمــوزش و پرورش 
در لایحه پیشنهادی ۱۴۰۳ نشان می دهد، رقم 
بدهی ۴۴ هزار میلیاردی یعنی حدود یک پنج  
بودجه هزینه ای ۲۳۷ هزار میلیاردی این وزارتخانه 
ــاس تحلیل خبرگزاری  در ســال ۱۴۰۳. بر اس
تسنیم، بدهی ۴۴ هزار میلیاردی نه تنها امسال 
تسویه نخواهد شد، بلکه این سریال با غصه های 

بیشتری به سال های آینده منتقل می شود.

تورم 45 درصد، افزایش بودجه 20 درصد       
ــوزش و پــرورش، بدهی  ماجرای بودجه هــای آم
ها، معوقات و افزایش هزینه ها در شرایطی رقم 
می خورد که بر اساس ارقام مندرج در لایجه ۱۴۰۳ 
، این بودجه در مقایسه با بودجه سال قبل، فقط با 
۲۰ درصد افزایش همراه بوده است. اگر میزان تورم 
محسوس ۴۵ درصدی که آمار مراکز آماری نیز این 
ارقام را صحه می گذاشت، این رقم در سال ۱۴۰۳ 
افزایش نیابد، باز هم آموزش و پرورش حدود۲۰ 

درصد با کاهش بودجه مواجه خواهد شد.
همان طور که رقم فعلی بدهکاری آموزش و پرورش 

رقمی حدود ۱۶ درصد کل بودجه ۱۴۰۳ است.

ــرورش از منابع         ــوزش و پ  کاهش بودجه آم
عمومی

 وقتی در کم و کیف بودجه آموزش و پرورش جست 
و جو و بررسی می کنیم، به عمق فاجعه و سریال کم 
توجهی ها بیشتر پی می بریم. فاجعه آن جاست 
که بر خلاف تکلیف برنامه هفتم توسعه که سهم 
بودجه ای آموزش و پرورش از منابع عمومی باید 
به ۱۵ درصد برسد، حالا در سال نخست برنامه 
هفتم)۱۴۰۳( نه تنها ایــن سهم به ۱۵ درصد 
نرسیده بلکه نسبت به سال ۱۴۰۲ نیز با کاهش 
ــت ایــن کاهش را محمد  همراه شــده اســت. روای

صادق عبداللهی، کارشناس مرکز پژوهش های 
مجلس در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس 
گــزارش کرده است: »سهم آمــوزش  و پــرورش در 
لایحه بودجه۱۴۰۳ از منابع عمومی دولت ۹.۸۳ 

است. سال قبل ۱۰.۵۷ بود! اعتبارات دیده شده 
حداقلی است. با این وضع سال اول برنامه هفتم که 
محقق نمی شود، هیچ، روزمره آموزش و پرورش هم 

با چالش خواهد بود.«

غصه کوچک انگاری آموزش و پرورش

 مهدی نوید ادهم، عضو شورای عالی آموزش و 
پرورش معتقد است، مشکلات اقتصادی آموزش 
و پروش مسئله ای مزمن و قدیمی است. به گفته 
وی، اختلاف نظر با بخش های فرادستی برنامه 
و بودجه درباره تعداد نیروی انسانی در آموزش 
و پــرورش، تراکم دانش آمــوزان و نیرو بری این 
وزارتخانه و در دو سال اخیر طرح رتبه بندی 
معلمان از جمله دلایلی است که این نهاد را دچار 
کسری و کمبودهای بودجه ای کــرده است. 
نوید ادهم به یک آسیب مهم در این رابطه اشاره 
می کند: متاسفانه به دلیل عدم تامین منابع مورد 
نیاز این وزارتخانه، اصلی ترین دغدغه مدیران 
ارشد این نهاد به جای این که  متمرکز بر ارتقای 
کیفیت و آموزش باشد، اغلب درگیرتامین منابع 
و پرداخت به موقع حقوق کارکنان است و چنانچه 
بتوانند حقوق معلمان را به موقع پرداخت کنند، 

این را یک موفقیت برای 
می کنند. تلقی  خــود 

این عضو شــورای عالی 
آموزش و پرورش می گوید: من این اتفاق و آسیب 
را »کوچک انگاری آموزش و پرورش« نام نهاده ام. 
به این معنا که نظام سیاست گذار و تصمیم گیر و 
تخصیص دهنده منابع نقش آموزش و پرورش 
را در توسعه کشور کوچک می پندارد و به این 
نهاد، مصرفی و هزینه بر نگاه می کند نه سرمایه 
گذاری برای آینده و توسعه کشور.نوید ادهم، 
تاکید می کند: این نوع نگاه به آموزش و پرورش 
کاملا در تضاد با دیدگاه های مقام معظم رهبری 
و کارشناسان است و باید بدانیم تا زمانی که سهم 
آموزش و پرورش از تولید ناخالص داخلی حداقل 
به میانگین جهانی نرسد با این قبیل مشکلات 

روبه رو خواهیم بود.


